Indicação Nº 3998/2025

Súmula:-Indico ao Governo Municipal, na pessoa
do Prefeito Marcos Ferreira Godoy, a solicitação de
informações formais quanto à titularidade e à
situação fundiária da área localizada na Estrada
Antonio Cassimiro, nº 2-356 – Vila Belmira, neste
município, visando esclarecer dúvidas da população
e garantir segurança jurídica às famílias residentes
no local.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que,
por meio do setor competente, providencie informações formais e documentais sobre a
titularidade e a situação fundiária da área localizada na Estrada Antonio Cassimiro, nº 2-356 –
bairro Vila Belmira, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

 A presente solicitação tem por objetivo obter esclarecimentos oficiais sobre a titularidade e
a situação fundiária da área situada na Estrada Antonio Cassimiro, nº 2-356 – Vila Belmira, diante
das dúvidas e incertezas que envolvem os moradores da localidade.

O pedido se dá em razão de diversas manifestações de moradores da região, que relatam a
presença de indivíduos visitando as residências e alegando que a área foi vendida e que as
famílias precisarão desocupar o local.

Essa situação tem gerado medo, insegurança e confusão, tornando fundamental que o Poder
Público informe de forma clara e formal se a área é pública ou privada, se há registro de
propriedade, processo de regularização fundiária, ou qualquer ação administrativa prevista ou em
andamento que possa impactar os moradores.

A transparência e a prestação de informações corretas são essenciais para garantir os direitos
da população e evitar conflitos e possíveis abusos.

In
di

ca
çã

o
N

º
39

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
94

/2
02

5
-

05
/0

8/
20

25
 1

0:
08

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
0T

S
-G

11
4-

60
F

7-
F

65
7

Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de Agosto de 2025.

Donizetti Dias Carvalho
  Vereador “Zetti da Adega”

In
di

ca
çã

o
N

º
39

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
94

/2
02

5
-

05
/0

8/
20

25
 1

0:
08

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
0T

S
-G

11
4-

60
F

7-
F

65
7

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T0TSG11460F7F657, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T0TS-G114-60F7-F657

In
di

ca
çã

o
N

º
39

98
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

36
94

/2
02

5
-

05
/0

8/
20

25
 1

0:
08

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
0T

S
-G

11
4-

60
F

7-
F

65
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T0TSG11460F7F657
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T0TSG11460F7F657
		2025-08-05T10:10:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura